К делу №1-119/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 марта 2021 года г.Крымск Краснодарского края

Крымский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Серомицкого С.А. 

с участием: 

государственного обвинителя, помощника Крымского межрайонного прокурора – Кривошеева А.А. 

защитника в лице адвоката адвокатского кабинета КК – Лобачевского Н.Ю., представившего удостоверение № от 24.04.2015 года и ордер № от 16.03.2021 года

подсудимой ФИО1

при секретаре Саввиди А.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, по национальности русской, незамужней, на иждивении имеющей пятерых несовершеннолетних детей, четверо из которых являются малолетними, инвалидом не являющейся, не работающей, не военнообязанной, имеющего среднее образования, судимой приговором Крымского районного суда Краснодарского края от 12.05.2020 года по ч.1 ст.157 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ, с удержанием из заработка ежемесячно 5% в доход государства, к отбытию наказания не приступила, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

- ФИО1, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Крымского районного суда Краснодарского края по гражданскому делу № года от 03.06.2005 года, вступившего в законную силу 14.06.2005 года, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и с неё на содержание ребенка взысканы алименты в размере 1/4 части её заработка и (или) иного дохода, ежемесячно, начиная с 05.04.2005 года и до его совершеннолетия, перечисляя их на лицевой счет ребенка, открытый в банке. В период времени с 27.11.2019 года по 16.11.2020 года ФИО1, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своего несовершеннолетнего ребенка, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбуждении 20.06.2019 года судебным приставом - исполнителем Крымского районного отдела УФССП России по Краснодарскому краю в отношении нее исполнительного производства №, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, сознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка, неоднократно уклонялась от уплаты алиментов. 19.08.2019 года ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов по постановлению мирового судьи судебного участка №70 г.Крымска Краснодарского края, вступившему в законную силу 30.08.2019 года, являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в ГУ КК «Центр занятости населения» по г.Крымску по требованию судебного пристава - исполнителя не обращалась, какую-либо материальную помощь на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания не оказывала, систематического участия в воспитании ребенка, направленного на его духовное и физическое развитие, формирование ребенка как личности с теми качествами, которые необходимы им для жизни в обществе, не принимала. ФИО1, будучи подвергнутой наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в период когда лицо считается привлеченным к административному наказанию, должных выводов не сделала, в связи с чем 12.05.2020 года была осуждена по ч.1 ст.157 УК РФ. После привлечения к уголовной ответственности ФИО1, в очередной раз должных выводов не сделала, продолжает без уважительных причин не исполнять решение суда от 03.06.2005 года по уплате средств на содержание несовершеннолетнего сына. В период времени с 27.11.2019 года по 16.11.2020 года оплату ежемесячных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не производила, мер к погашению задолженности не принимала, в связи с чем, действуя умышленно за указанный период, допустила задолженность по алиментным обязательствам в размере 144 013 рублей 08 копеек.

Подсудимая ФИО1 в ходе судебного заседания, свою вину в предъявленном обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, признала в полном объеме, с обвинением согласна, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суду пояснила, что она заявила это ходатайство добровольно, после консультации с защитником. Полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, адвокат Лобачевский Н.Ю., заявленное подсудимой ФИО1 ходатайство поддержал в полном объеме.

Потерпевшая Потерпевший №1, уведомленная надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения уголовного дела в судебное заседание не явилась. В поданном в адрес суда заявлении не возражала против постановления приговора по делу без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке.

Действия ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства при которых оно было совершено, данных о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, обстоятельствами смягчающими наказание суд признает наличие пятерых несовершеннолетних детей, четверо из которых являются малолетними, чистосердечное раскаяние в совершенном деянии и признание вины.

Обстоятельств отягчающих наказание в судебном заседании не установлено.

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ, а так же оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного и конкретных обстоятельств дела, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденной, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих вину обстоятельств, а также полного признания подсудимой своей вины и её чистосердечного раскаяния в совершенном деянии, суд считает, что достичь исправления ФИО1 возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

12.05.2020 года ФИО1 осуждена Крымским районным судом Краснодарского края по ч.1 ст.157 УК РФ, к 5 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно из заработной платы 5% в доход государства. Как следует из справки филиала по Крымскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю от 16.03.2021 года, ФИО1, поставленная на учет в уголовно-исполнительной инспекции к отбытию наказания не преступила.

Преступление по настоящему делу совершено после вынесения Крымским районным судом Краснодарского края приговора от 12.05.2020 года, в связи с чем суд считает, что окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено в соответствии с требованиями ст.70 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на Шесть месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденной, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Крымского районного суда Краснодарского края от 12.05.2020 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на Восемь месяцев, с удержанием из заработка ежемесячно 5% в доход государства, с отбыванием наказания в местах определяемых органом местного самоуправления, в районе места жительства осужденного, по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: исполнительное производство по взысканию алиментов с ФИО1, находящееся в Крымском районном отделе УФССП России по Краснодарскому краю, по вступлению приговора в законную силу оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденному, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы (осужденным, потерпевшим, адвокатом) или представления прокурором через Крымский районный суд с правом осужденного ходатайствовать о его личном участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья: С.А. Серомицкий